aliquando ha la finz, qd' tuto se obstante, qd' hunc ex  
mibz eis' erit, tñq' mlt' mlt' mlt' ha libo, vñc' mlt'  
lbo, fin' dñctio, qd' qd' se libo, qd' mlt' mlt' qd' qd'  
mlt'  
mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt'  
mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt'  
mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt'  
mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt'  
mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt'  
mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt'  
mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt' mlt'

## PARS I.

### DE VITA SPIRITUALI.

#### CAPUT I.

IN QUONAM VITA SPIRITALIS ET PERFECTIO CONSISTAT ET  
QUANTA SIT AD EAM TENDENDI OBLIGATIO.

#### § 9.

VITA SPIRITALIS ET SUPERNATURALIS EST GRATIA  
SANCTIFICANS.

Quemadmodum vita naturalis est anima corpus informans,  
ita *vita spiritualis et supernaturalis* in homine est gratia habitualis substantiam animæ informans. *Quæ gratia* est supernaturalis Dei donum, animæ intrinsecus inhærens per modum habitus, quo homo formaliter redditur sanctus, Deo gratus, filius Dei adoptivus, hæres vitæ aternæ, estque radix virtutum et operationum supernaturalium ac visionis et amoris Dei, ut auctoris supernaturalis. Patet primò ex S. Scripturâ, quæ, sub nomine vitæ eripientis nos a morte peccati et nos regenerantis, designat justitiam, quæ nos justos facit, et est ipsissima gratia habitualis. *Joan.*, x, 10 : *Ego veni ut vitam habeant et abundantius habeant.* *Rom.* xv, 18 : *Per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ.* *I Joan.*, iii, 14 : *Nos scimus, quoniam translati sumus de morte ad vitam.* Et *I Petr.*, i, 3 : *Qui secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spem vivam scilicet per gratiam vivificantem.*

**Secundo.** Consonat Tridentinum, quod, dum *Sess. v, can. 2* de peccato originali declarat quòd sit *mors animæ*, mox *can. 5* definit, illud prorsus in homine deleri, quatenus homo per iustitiam in Christo baptizatus dicitur et est renatus. **Tertiò.** Accedit S. Augustinus *l. 1, de peccat. mor., c. 13*, exponens quomodo per Christum omnes ab omni peccato originali et personali justificantur, subjungit : *Hoc totum præstat per Spiritum regenerans gratia*. Et S. Thomas *1, 2, q. 110, a. 1, ad 2*, supponens quòd, sicut anima vivificat corpus, ita Deus vivificet animam, juxta illud *Deut., xxx : Ipse est vita tua*, notat hanc disparitatem, quòd anima est vita corporis per modum causæ formalis, Deus autem est vita animæ per modum causæ efficientis, *per formam quam causat* scilicet gratiam habitualem. **Quartò.** Ratio est, quia animæ vita spiritualis et supernaturalis consistit in eo, quòd actus supernaturales et meritorios vite æternæ elicere et operari queat. Sed hoc habet ex gratiâ sanctificante et habituali, utpote sine quâ nihil homo potest facere, *II Cor., iii, 5, cum non simus sufficientes ex nobis cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis : sed sufficientia nostra ex Deo est* : quia sola natura non habet adæquatas vires vitales ad actus supernaturales et meritorios, et consequenter ea virium insufficientia, etiam ut vitalium, suppleri debet per gratiam, quæ proinde meritò vita spiritualis animæ dicitur, non quidem formalis in se, adeo tamen principaliter et æquivalenter, ut ipsa sit causa principalissima, quòd per tales actus vivamus.

GRATIÆ HABITUALIS VARIA NOMINA.

SCHOLIUM. Gratia habitualis variis nominibus exprimitur: *habitualis* dicitur, quia animæ per modum habitus inhæret, per quod a gratiâ actuali seu supernaturali illuminatione mentis et motione voluntatis transeunte distinguitur. Dicitur *sanctificans*, quia hominem sanctum efficit. Dicitur *justificans*, quia eum justum facit. Porro quod gratia habitualis sit aliquid intrinsecè inhærens animæ et quidem permanenter, contra Lutherum patet maximè ex eo, quia Deus ipse se in justis per gratiam manere et habilare dicit, *Ioan.*, xiv, 23: *Ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus.*

enige Tropen von der zentralen südlichen Afrika sind ebenso wie  
die anderen hier beschriebenen 10. monatsszeitlich dargestellten

GRATIAM VIRTUTES COMITANTUR.

Sicuti autem anima hominis, tanquam vita illius, ita est principium operationum sibi convenientium scilicet rationarium, ut eas exercere non possit, nisi per potentias sibi congenitas, nempe intellectum et voluntatem; sic gratia sanctificans, velut vita hominis spiritualis et supernaturalis, comites habet virtutes infusas, per quas veluti per supernaturales potentias supernaturaliter operatur: quarum virtutum aliæ sunt *Theologicae*, quæ Deum pro objecto materiali habent et aliquod ejus attributum pro formali; suntque tres scilicet fides, spes et caritas; aliæ *morales*, quæ versantur circa bonum creatum ex motivo supernaturali et generatim in *Cardinales* dividuntur scilicet prudentiam, justitiam, fortitudinem et temperantiam, ad quas reliquæ virtutes morales reductivè spectant: quæ omnes virtutes cum gratiâ sanctificante nobis infunduntur.

## AN IN JUSTIFICATIONE VIRTUTES MORALES INFUNDANTUR?

**SCHOLIUM.** Cùm Concilium Tridentinum nihil expressè statuat circa virtutes morales, disputant Theologi utrùm revera in justificatione infundantur. Nihilominus communior et probabilior est sententia affirmans S. Thomæ 1, 2, q. 63, a. 3. Quam etiam sequitur Catechismus Romanus, qui inter effectus Baptismi numerat *nobilissimum omnium virtutum comitatum, quæ in animâ simul cum gratiâ sanctificante infunduntur.*

§ 11.

PBÆTER GRATIAM HABITUALEM EGEMUS ACTUALI.

Ut autem habitus virtutum infusarum in actum exeant, necessaria sunt auxilia gratiarum actualium seu Spiritus

S. motiones, quia homo habitibus infusis uti non potest sine supernaturali illustratione et cogitatione et piâ voluntatis affectione.

Ita docet S. Scriptura. *Joan.*, vi, 44 : *Nemo potest ad me venire, nisi Pater, qui venit ad me, traxerit eum.* Et ad *Philip.*, ii, 13 : *Deus est qui operatur in nobis et velle et perficere pro bona voluntate.*

### § 12.

#### EGEMUS ETIAM DONIS SPIRITUS SANCTI.

Quòd si hæc motiones communem agendi rationem excedant et ad actus heroicos tendant, vocantur *dona Spiritus sancti*; quorum septem recensentur. *Is.* ii, his verbis : *Requiescat super eum Spiritus Domini scilicet : Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum Spiritus timoris Domini.*

UNA CUM GRATIA SANCTIFICANTE INFUNDUNTUR DONA SPIRITUS S.

SCHOL. I. Communior est in scholis S. Thomæ sententia, omnia dona S. Spiritus unâ cum gratiâ sanctificante homini infundi; nam in justificatione homo inseritur Christo tanquam membrum capiti, *ad Rom. VIII, 9 : Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* Atqui « Dona illa sunt, ait S. Thom., 1, 2, quæst. 68, art. 3, quædam perfectiones hominis, quibus disponitur ad hoc, quòd homo bene sequatur instinctum Spiritus Sancti.... Unde Dona Spiritus Sancti sunt quidam habitus quibus homo perficitur ad promptè obediendum Spiritui Sancto. » Cum Angelico Doctore concordat Seraphicus dicens : « Dona ista videntur esse habitus quidam gratuiti vel gradus quidam a Spiritu Sancto mentibus humanis infusi, quibus disponuntur, ut habiles fiant et dispositi ad sequendum instinctum Spiritus Sancti. »

IN DONIS SPIRITUS S. HABITUS ACTUALIS DISTINGUENDUS.

SCHOL. II. Sed ut clariùs procedamus, distinguendus est in Donis S. Spiritus habitus actualis. Donum in actu sunt lumina quædam et inspirationes quibus nos interiùs movet S. Spiritus ad quasdam operationes nobiles modum humanum excedentes. Aliando virtutum

actus quos elicimus ordinarium non superant modum quo a communi Justorum exercentur et tunc ad virtutum infusarum habitus pertinent. Quandoque autem actus isti excellentes sunt, aliquid heroicum et nescio quid divinum habent et tunc, ut eliciantur, S. Spiritus requiritur particularis et actualis impulsus. Illud expressè docent ambo citati SS. Doctores, S. Thom., q. cit. art., 2, de his excellentibus donis loquens ait : « Hoc est quod quidam dicunt quòd dona perficiunt hominem ad altiores actus, quâm sint actus virtutum, » et S. Bonav. dicit : « Ramificatur gratia in habitus vel gradus septem donorum Spiritus Sancti, qui vires animæ disponunt ad hoc quod benè et promptè subdantur motionibus Spiritus Sancti, qui in eis donatur et quasi insuper humano modo operatur : quod tamen perfectè fieri non potest, nisi per dona ista vires mentis sanentur et reparentur. » Interne istæ motiones ad actus extraordinarios et supernaturales directæ, dona sunt S. Spiritus in actu, aut aliter naturale donum Divini Spiritus. Habitus verò domi vel donum in habitu, est quædam spiritualis qualitas, quæ in nos simul cum gratiâ infunditur et hoc habet proprium quòd potentias nostras inclinet et disponat ut faciliùs Spiritui Sancto obedient, quotiescumque nos particulari movet instinctu et inspiratione ad dictos actus, uti bene intelliget qui attente considerabit supercitos textus.

SUNTNE AD SALUTEM NECESSARIA DONAILLA?

SCHOL. III. Docet S. Thom., Q. cit. art. 2, necessaria esse illa dona ad acquirendam salutem æternam : quod intelligi debet de casibus in quibus non potest quis in gratiâ statu sanctificantis perseverare nisi aliquem exerceat actum virtutis heroicum. Ex. gr. in casu quo, cùm possit aliquis vindictam sumere de aliquâ gravissimâ injuriâ, indignationem reprimat et veniam faciat : ut narratur de S. Joanne Gualberto qui, cùm interficere posset fratris sui occisorem, ei pepereit in obsequium Jesu Christi patientis et morientis : vel in casu quo necesse foret aut vitam amittere, aut fidem negare. Tunc, sicut quis, ut fidelis Deo maneat, exercere debet virtutem in gradu heroico, sic necesse est ad salutem, eum, qui in tali circumstantiâ versatur, donis S. Spiritus potenter adjuvari.

### § 15.

#### ET SUBINDÈ ETIAM DANTUR GRATIÆ GRATIS DATÆ.

Dantur *gratiæ gratis datae*, quæ per se et primò ordinantur ad salutem aliorum et sunt dona supernaturalia indebita.

Dicuntur autem gratis datae, quia alio nomine proprio carent: dicuntur datae ad salutem aliorum, ratione finis immediati, licet ille, qui eas habet, iis ad propriam salutem uti possit et debeat. Novem Gratias gratis datas enumerat S. Apostolus I ad Cor., xii. *Divisiones gratiarum sunt: Alii per Spiritum datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae, secundum eundem Spiritum, alii fides in eodem Spiritu, alii gratia sanitatum, alii operatio virtutum, alii Prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum.* Ratio est: quia gratiae gratis datae dantur homini ut aliorum saluti consultat; hoc autem fieri nequit, nisi res Divinas perfectè cognoscat, ut alios instruere possit: ad quod requiritur 1° ut bene teneat principia rerum Divinarum, et hoc fit per *Fidem*: ut eliciat conclusiones ex his altissimis principiis et media congruenter ordinet ad finem: quod fit per *Sapientiam*: ut operationum humanarum explicet Divinas: quod fit per *Scientiam*; 2° Requiritur ut ea quae novit convenienter auditoribus proponat: ad quod necesse est ut illo idiomate loquatur quod ab audiētibus intelligatur; id autem præstat *Interpretatio sermonum et donum linguarum*; 3° Requiritur ut ea quae profert, confirmare possit; quod fit, si morbos miraculosè cures, unde *gratia Sanitatum*: vel prodigia patret, unde *Operatio virtutum*: vel si futura prædicat, unde *Prophetia*: vel corda scrutetur, unde *Discretio spirituum*.

SUNTNE ALIE GRATIE GRATIS DATAE?